PAGE
3

	[image: image1.jpg]

	GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 141/CIB/09

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 144ª Reunião Ordinária do dia 23 de outubro de 2009, com referência às cirurgias eletivas,
· Considerando que foi aprovado através da Deliberação 140/CIB/09, o pagamento de 50% do valor das cirurgias eletivas dos municípios com a gestão do serviço;

· Considerando que ficou alocado recurso da Portaria GM/MS nº 3068/07 para o pagamento de cirurgias eletivas;

· Considerando que foram avaliadas as procedências dos pacientes atendidos;

· Considerando a cota de 4.327 que ainda não foi utilizada;

APROVA

1) O remanejamento de 3.000 cirurgias que ficarão na SES/Gerência de Controle e Avaliação, para atendimento das demandas reprimidas, mediante solicitação dos gestores;

2) Serão priorizados os municípios com menor percentual de cobertura, considerando as cirurgias hospitalares e ambulatoriais realizadas de setembro/08 a agosto/09;

3) Os municípios deverão considerar no seu planejamento, a capacidade instalada e distribuí-la de forma mais equânime, garantindo o acesso dos municípios circunvizinhos.

Florianópolis, 23 de outubro de 2009

	CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO
	CELSO LUIZ DELLAGIUSTINA

	Coordenadora CIB/SES
	Coordenador CIB/COSEMS